Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 223/2025

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a seguinte:

INDICAÇÃO

O Vereador Valmir Santiago, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente INDICAR ao Poder Executivo Municipal a possibilidade de realização de obras

de contenções de encostas em áreas de risco especialmente em locais onde há registros de

deslizamentos ou instabilidade do solo: Santa Casa de Misericórdia de Guaçuí; Retificadora

Jeveaux; Rua das Palmeiras; Bairro Vale do Sol; e Cemitério Municipal.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação tem como objetivo prevenir deslizamentos de terra, especialmente nas regiões

onde há ocupação em áreas íngremes ou onde já foram identificados problemas de instabilidade

do solo. A contenção de encostas é fundamental para garantir a segurança da população

residente, preservar o meio ambiente e evitar prejuízos materiais e humanos, sobretudo no

período de chuvas intensas.

Considerando a importância da prevenção e da adoção de medidas de proteção em áreas

vulneráveis, sugere-se que a administração municipal, por meio da Secretaria de Obras e

Planejamento, realize vistorias técnicas, estudos de solo e elabore projetos para a execução das

obras necessárias.

Ressaltamos que a implementação dessas obras pode ser feita com recursos próprios, por meio

de parcerias com os governos estadual e federal, ou através de convênios com a Defesa Civil,

conforme análise técnica da Secretaria Municipal de Obras e Planejamento.

Diante do exposto, conto com o apoio de Vossa Excelência para que esta proposta seja analisada

com a devida atenção e encaminhada aos órgãos competentes.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 14 de julho de 2025.

Valmir Santiago
-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003300320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-16T13:50:19-0300